
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, Lei de Criação nº 

239/1991 

CNPJ: 05.548.385/0001-40 

 

 

End.: Rua: José Correia de Melo, Nº 42,  
Centro. Lagoa de Itaenga – PE. CEP: 55840-000. 

E-mail: itaengacomdica2021@gmail.com 

 

 

 

Resolução 0092/2023- DO COMDICA/CE 

Divulga a relação final dos mesários e 

escrutinadores para o processo de 

Escola da ELEIÇÃO DO CONSELHO 

TUTELAR DE LAGOA DE ITAENGA-PE. 

 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Lagoa de 

Itaenga-PE no uso de suas atribuições legais,  

Considerando o disposto no art. 139 da Lei nº 8.069/90 -Estatuto da Criança e da Adolescente; 

Considerando a Resolução nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CONANDA; 

Considerando o art. 9º e seus incisos da Resolução 0087/2023 do Conselho Municipal de 

Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

 Considerando as atribuições da Comissão Especial do Processo de Escolha da Eleição do 

Conselho Tutelar e do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 

instituídas nas Resolução nº 086/2023; 

Considerando que neste domingo dia 01 (um) de outubro de 2023 será realizado a Eleição do 

Conselho Tutelar; 

Considerando a importância da participação social no Processo de Escolha Unificado da Eleição 

do Conselho Tutelar no Município de Lagoa de Itaenga-PE. 

Resolve: 

Art. 1º- Publicitar a relação nominal dos Presidentes, Secretários das mesas receptoras de 

votos e Escrutinadores do Processo de Escolha da Eleição do Conselho Tutelar 2023 

I. serão presidente de mesa receptora: 

ORD PRESIDENTE MESA DE ATUAÇÃO 

01 Joselene Pereira da Silva  Nº 01 

02 Jessica Maria da Silva  Nº 02 

03 Adriana Maria Rodrigues  Nº 03 

04 Driele Roberta do Nascimento  Nº 04 

05 Nivaldo Iloia de Farias  Nº 05 

06 Cristiane Maria da Silva Nº 06 



Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, Lei de Criação nº 

239/1991 

CNPJ: 05.548.385/0001-40 

 

 

End.: Rua: José Correia de Melo, Nº 42,  
Centro. Lagoa de Itaenga – PE. CEP: 55840-000. 

E-mail: itaengacomdica2021@gmail.com 

 

 

 

 

II. Serão secretários das mesas receptoras: 

 

07 Marcos Antônio Gomes Barbosa  Nº 07 

08 Fernanda Priscilla Albuquerque da Silva  Nº 08 

09 Ivan José da Silva   Nº 09 

10 Maria da Conceição de Albuquerque  Nº 10 

11 Jaidelma Maria Gonçalves  Nº 11 

12 Talitha Suenya dos Santos Costa  Nº 12 

13 Arthur Robson Lins  Nº 13 

14 Severina Luiza dos Santos Silva  Nº 14 

15 Tayane Milena Bernardo  Nº 15 

ORD SECRETÁRIO SALA 

01 Claudiane Jesus dos Santos  Nº 01 

02 Gleice da Silva Santos  Nº 02 

03 Dayane Michele da Silva Almeida  Nº 03 

04 Iolanda Maria de Lima  Nº 04 

05 Tatiane Maria da Silva  Nº 05 

06 Adriano Alves Barreto  Nº 06 

07 João Thiago Felix de Araújo  Nº 07 

08 Larissa Maria Santos da Silva  Nº 08 

09 Viviane Rosa da Silva  Nº 09 

10 Gabriel Roberto de França Felix  Nº 10 

11 Eliane Maria da Silva da Hora  Nº 11 

12 Patrícia Maria da Silva  Nº 12 

13 Mariana Paula dos Santos Nº 13 

14 Natalia Esmeralda da Silva   Nº 14 

15 Jonh Kelven Aragão da Silva   Nº 15 



Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, Lei de Criação nº 

239/1991 

CNPJ: 05.548.385/0001-40 

 

 

End.: Rua: José Correia de Melo, Nº 42,  
Centro. Lagoa de Itaenga – PE. CEP: 55840-000. 

E-mail: itaengacomdica2021@gmail.com 

 

 

III. Serão escrutinadores no Processo de Escolha: 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigo na data de sua publicação. 

 

Publique, cumpra-se. 

 

Lagoa de Itaenga-PE, 29 de setembro de 2023. 

 

Iaura Luzia de Barros Lima 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 

 

ORD ESCRUTINADORES 

01 Andreis Victor Santana dos Santos 

02 Kleytton Diogenes da Silva  

03 Maciel Edvaldo de Lima Silva -  

04 Wenderson Rodrigues da Silva Farias 

05 Janailton de Santana Batista 

06 Walace da Silva Amâncio   

07 José Tiago da Silva Barros 

08 Lucas Alves do Espirito Santo -  

09 João Francisco Souza do Nascimento  

10 Natália Fernanda dos Santos Nascimento 

11 Ranny Souza   

12 Thaís Maria da Silva Barros 

13 Marcio Rodolfo de Lima 

14 José Júnior da Silva França 

15 Maria Jaciara da Silva 


		2023-09-29T18:59:35-0300




